ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số:        /2025/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày       tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý dự án khu vực Trà Vinh thuộc Ban Quản lý dự án

dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số

62/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp

tỉnh Vĩnh Long tại Tờ trình số 292/TTr-BQL ngày 12 tháng 9 năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án khu vực Trà Vinh thuộc

Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long.

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Ban Quản lý dự án khu vực Trà Vinh (sau đây viết tắt là Ban Quản lý

dự án) là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ban Quản lý dự án dân dụng và công

nghiệp tỉnh Vĩnh Long có tư cách pháp nhân, trụ sở, tài khoản và con dấu riêng

theo quy định của pháp luật; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức và hoạt

động của Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long; đồng

thời, chấp hành sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan

quản lý nhà nước chuyên ngành.

2. Ban Quản lý dự án thực hiện các chức năng của chủ đầu tư; tổ chức

quản lý thực hiện các dự án được giao trong lĩnh vực dân dụng, công nghiệp, hạ

tầng kỹ thuật, giao thông, nông nghiệp và phát triển nông thôn; dự án đầu tư xây

dựng có công năng phục vụ hỗn hợp và các dự án xây dựng loại công trình khác

sử dụng vốn ngân sách, vốn nhà nước ngoài ngân sách và các nguồn vốn khác

do người quyết định đầu tư giao trong phạm vi địa bàn liên phường gồm:

phường Trà Vinh, phường Long Đức, phường Nguyệt Hóa, phường Hòa Thuận

(không bao gồm các dự án do Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh

Vĩnh Long, Ban Quản lý dự án nông nghiệp tỉnh Vĩnh Long, Ban Quản lý dự án

giao thông tỉnh Vĩnh Long thực hiện).

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Ban Quản lý dự án khu vực Trà Vinh thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền

hạn của chủ đầu tư, tổ chức quản lý thực hiện các dự án do cấp có thẩm quyền

2

giao trong lĩnh vực dân dụng, công nghiệp, hạ tầng kỹ thuật, giao thông, nông

nghiệp và phát triển nông thôn và các dự án đầu tư xây dựng các công trình có

công năng phục vụ hỗn hợp thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do cấp có

thẩm quyền quyết định đầu tư theo quy định tại Mục I, II, III, IV, V, VII Phụ lục

X ban hành kèm theo Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm

2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng.

2. Được thực hiện hoạt động tư vấn quản lý dự án, tư vấn giám sát và tư

vấn đầu tư xây dựng do đơn vị, tổ chức khác làm chủ đầu tư phù hợp với năng

lực chuyên môn và theo quy định tại các văn bản pháp luật về đấu thầu và quản

lý đầu tư xây dựng công trình.

3. Quản lý về phạm vi, kế hoạch công việc; khối lượng công việc; chất

lượng xây dựng; tiến độ thực hiện; chi phí đầu tư xây dựng; an toàn trong thi

công xây dựng; bảo vệ môi trường trong xây dựng; lựa chọn nhà thầu và hợp

đồng xây dựng; quản lý rủi ro; quản lý hệ thống thông tin công trình và các nội

dung cần thiết khác được thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng và quy

định khác của pháp luật có liên quan.

4. Lập kế hoạch dự án, tổ chức thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư xây

dựng, thực hiện dự án, kết thúc xây dựng, bàn giao công trình để vận hành, sử

dụng, quản lý tài chính và giải ngân, hành chính, điều phối và trách nhiệm giải

trình, giám sát, đánh giá và báo cáo, thẩm định và phê duyệt hồ sơ mời thầu; tổ

chức lựa chọn nhà thầu; thẩm định phê duyệt trong lựa chọn nhà thầu.

5. Bàn giao công trình cho cơ quan, đơn vị quản lý vận hành, khai thác sử

dụng; trường hợp cần thiết được người quyết định đầu tư giao thì trực tiếp quản

lý vận hành, khai thác sử dụng công trình.

6. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật

hoặc do Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số lượng người làm việc

1. Lãnh đạo Ban Quản lý dự án gồm: Giám đốc và 03 Phó Giám đốc

a) Giám đốc là người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh

Vĩnh Long và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Ban Quản lý dự án;

b) Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc, phụ trách một hoặc một số lĩnh

vực công tác do Giám đốc phân công, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước

pháp luật về các nhiệm vụ công tác được giao; khi Giám đốc vắng mặt, một Phó

Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Ban Quản lý

dự án;

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển,

khen thưởng, kỷ luật, cho thôi chức vụ, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính

sách đối với Giám đốc và Phó Giám đốc thực hiện theo quy định của pháp luật

và phân cấp quản lý của cấp có thẩm quyền.

2. Các bộ phận chuyên môn, nghiệp vụ

a) Hành chính - Kế toán - Tổng hợp;

3

b) Chuyên môn nghiệp vụ.

3. Số lượng người làm việc

Số lượng người làm việc của Ban Quản lý dự án thực hiện theo quy định

hiện hành của pháp luật.

Điều 4. Điều khoản chuyển tiếp

Ban Quản lý dự án khu vực Trà Vinh được thành lập, tiếp tục thực hiện

các công việc, thủ tục đang được Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực

Trà Vinh (cũ) trước khi sắp xếp thực hiện. Trường hợp các công việc, thủ tục

đang thực hiện hoặc đã hoàn thành trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

nhưng phát sinh vấn đề liên quan cần giải quyết sau khi sắp xếp thì Ban Quản lý

dự án sau sắp xếp có trách nhiệm phối hợp với cơ quan liên quan để giải quyết

vấn đề phát sinh đó theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý

một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; đồng thời, báo

cáo Giám đốc Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long nắm,

chỉ đạo.

Điều 5. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định có hiệu lực thi hành từ ngày 23 tháng 9 năm 2025.

2. Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực liên xã,

phường trực thuộc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng

và công nghiệp tỉnh Trà Vinh, hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này

có hiệu lực.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Giám

đốc Ban Quản lý dự án dân dụng và công nghiệp tỉnh Vĩnh Long; Giám đốc Ban

Quản lý dự án khu vực Trà Vinh; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như khoản 3 Điều 5;

- Bộ Xây dựng;

- Vụ pháp chế - Bộ Nội vụ;

- Cục KTVB & QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Vĩnh Long;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Sở Tư pháp;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Vĩnh Long;

- Văn phòng UBND tỉnh (đăng công báo);

- Các đơn vị thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lữ Quang Ngời

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T10:51:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Minh Tuấn<nmtuan.vpubt@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T16:03:49+0700
	Lữ Quang Ngời

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T17:39:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T17:39:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T17:40:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG<ubnd@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!